ESTADO DO MARANHÃO
Prefeitura Municipal de Dom Pedro

CNPJ; 06.137.293/0001-30

Praça Teixeira de Freitas, 72. Centro. Dom Pedro - MA - CEP: 65.765-000

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N". 01.07.0204.001/2021

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE
VEÍCULO(S) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE DOM PEDRO/MA.

Ref. Contrato n°. 01.07.0204.001/2021. Processo Administrativo n° 2023.0418.004/2023-SEMED.
Objeto: Locação de veículo(s) para atender as necessidades da secretaria municipal de Educação do
município de Dom Pedro/MA. Prorrogação da vigência contratual por 12 (doze) meses.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO/MA, inscrito no CNPJ sob o
n" 06.137,293/0001-30, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação de Dom Pedro/MA.
CONTRATADA: LOCAR EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n°

11.054.901/0001-82. Data das assinaturas: 27 de abril de 2023. Assinaturas: FRANCISCO

GUTHYERRES LEMOS SAMPAIO - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
RODRIGO BOTELHO MELO COELHO, Representante Legal.

DIÁRIO OFICIAL .
DOS MUNICÍPIOS

SáO LUiS, SEXTA 28 DE ABRIL DE 2023

iSSN 2763-860X

ANO XVII * NS 3091

PEDRO/MA, inscrito no CNPj sob o n" 06.137,293/0001-30, por
intermédio da Secretaria Municipal de Educação de Dom
Pedro/MA, CONTRATADA; LOCAR EMPREENDIMENTOS LTDA,
Inscrita no CNPJ sob o n« 11,054.901/0001-82. Data das assinaturas: 27

de aDrii de 2023, .Assj.natijras: pRANÇISÇO ÇyTHYi.RRfS LEMOS
SAMPAIO - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, RODRIGO
BOTELHO MELO COELHO. Representante Legal.

Publicado por JOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
Código identificador: af2ee47114740ed54Seda6alf291d5dd

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO NS.

01.0?.C21C.001/2021

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇAO
DE VEÍCULO(S) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA REDE MUNICIPAL
DE SAÚDE DE DOM PEDRO/MA,

Ref, Contrato n». 01.07.02j0.001/2021, Processo Administrativo n®

2023,0416,003/2023-SEMUS. Objeto; Locação de velculo(s) para
atender as necessidades da Rede Municipal de Saúde de Dom

^Pedro/MA. Prorrogação da vigência contratual por 12 (doze) meses,
á»NTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO/MA,

inscrito no CNPJ sob o n° 06.137,293/0001-30, por Intermédio do

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SECRETARIA MUNICIPAL DE
DOM PEDRO/MA, CONTRATADA: LOCAR EMPREENDIMENTOS LTDA,

inscrita no CNPJ sob o n® 11.054,901/0001-82, Data das assinaturas: 27
de abril de 2023. Assinaturas: ANDRÊIA VIEIRA DOS SANTOS ALVES
- SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, RODRIGO BOTELHO MELO
COELHO, Representante Legai.

Publicado por JOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
Código Identífícaàor 15ab8707617403497b7a43fae37367ab

PORTARIA N® 040/2023 • SEMED/DP

PORTARIA N« 040/2023 - SEMED/DP

DISPÕE SOBRE A INSTAURAÇAO DE PROCESSO DE SINDICÂNCIA
PARA APURAÇÃO DE SUPOSTA IRREGULARIDADE
ADMINISTRATIVA E NOMEAÇÃO DE SERVIDORES PARA
CONDUÇÃO.

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, MUNICÍPIO DE DOM
PEDRO, ESTADO DO MARANHÃO, usando de suas atribuições legais
que lhe são conferidas por Lei,

Resolve:

Art.l® • Instaurar Processo Administrativo Disciplinar, de n® 001/2023 a
fim de que seja averiguado os atos e irregularidades imputados sob
denúncia através do OFC-PJDOP - 452023 referente a Noticia de Fato
SIMP n® 000262-054/2023, concedendo ampla defesa e contraditório no
devido processo legal, bem como a aplicação da pena cabível se for o

Art.2® - Nomear os servidores públicos municipais abaixo relacionados

pãrã cónouzlr õ Pfócéssó dé áindicãhciã. cãbéfidó ã pféStdéóeiã õ
primeiro nominado:

lOWt
ãéWKy d<HvBSá

F®*

Art.3® - o prazo para a conclusão do Processo Administrativo
Disciplinar será de 30 (trinta) dias, podendo o mesmo ser prorrogado
uma vez por Igual per(odo mediante justificativa, contados da data da
publicação do ato que constituir a comissão.

Art. 4® - Os procedimentos da Sindicância deverão observar as

disposições da Lei n® 09/1990 - Estatuto dos Servidores Públicos do
Municfplode Dom Pedro.

Aft.5 > - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cumpra-se e publique.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE DOM
PEDRO - MA, 25 de abril de 2023. . .

Francisco Guthyerres Lemos Sampaio
Secretário Municipal de Educação
Portaria N® 06/2021

Pub//cado por RICARDO ALVES DA SILVA
Código identificador: ac57b0fa09699fl961e71759d7957d9e

PORTARIA/SEMAS N® 025 DE 30 DE MARÇO DE 2023

PORTARIA/SEMAS N® 025 DE 30 DE MARÇO DE 2023.
"DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR MUNICIPAL COMO
FISCAL DE CONTRATO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. "
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE DOM
PEDRO, ESTADO 00 MARANHÃO, no USO de suas atribuições legais,
com fulcro nos dispositivos da Lei Orgânica Municipal, em especial o
art, 79®, Incisos Ml e competências delegadas pelo Chefe do Executivo,
e, ainda, de acordo com os artigos 58, inciso III, 66 e 67 da Lei n®

8.666/93, e

RESOLVE:

Art. 1® - Fica designado o servidor LETICIA SANTOS TEIXEIRA.

Matrícula n® 3959-1, para fiscalizar, acompanhar e atestar as despesas
decorrentes do CONTRATO N® 025/2023 - SEMAS, Originário do
Processo Licitatório n® 2023.0320.001/2023 - SEMAS, Dispensa
de Licitação n° 002/2023 - SEMAS, que tem como objeto a

realização de oficinas em apoio ãs atividades da Secretaria Municipal de
Assistência Social e Serviço de Proteção e Atendimento integral a
Família - PAIF, para atender as demandas da Secretaria Municipal de

Assistência Social do Município de Dom Pedro- MA, celebrado com a
SEMAS • a EMPRESA MACRO CONSULTORIA E TREINAMENTO

com o período de vigência de: 30/03/2023 a 31/12/2023.
Art. 2® - Esta Portaria entre em vigor nesta data,

Dè-se ciência.

Publique-se e Cumpra-se.

Mallton Henrique Mota dos Santos
Secretária Municipal de Assistência Social

«O

uicoim II*

Publicado por JOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
Código identificador 4a23bleedde75263914e9Bac9ba7d886

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
ãrT. 2S, incisõ i, S.&SÔ/33
Processo administrativo n» 2023.0207,001/2023 - SEMEO

Inexigibilidade n® 003/2023 - SEMED

Na qualidade de ordenador de despesas, considerando toda
documentação produzida nos autos, notadamente o parecer jurídico,
RATIFICO e AUTORIZO a contratação direta da empresa A.E.F
CAMPELO, Inscrita no CNPJ n® 07,055,279/0001-50, para fornecimento
de livros didático-pedagógicos destinados aos alunos da Educação
Infantil (Materna! - 03 anos) da Rede Pública de Ensino do Município de
Dom Pedro - MA, no valor total de R$ 35,020,00 (Trinta e ctnco mil e

fL- . nüO niGllAl.MENÍ'£ wvi/w.famem.org.br 66/194